

افغانستان و شانگهای؛ تهدیدها و فرصت‌های مشترک

اشرف غنی؛ رئیس جمهور با شرکت در پنزدهمین نشست سران سازمان همکاری‌های شانگهای در روسیه، گفته است که تروریزم و مواد مخدر تهدیدی مشترک برای همه کشورهای منطقه است و مبارزه با آن نیازمند همکاری منطقه‌ای است.

روسیه و افغانستان؛ روابط عادی، فواید راهبردی

ولادیمیر پوتین؛ رئیس جمهوری روسیه حمایت کشورش را از همکاری در پروژه‌های زیربنایی و اقتصادی افغانستان اعلام کرده و گفته است که این کشور را در بازسازی بند برق سروب، ساخت جاده‌ها، خط آهن و پروژه‌های اقتصادی در ولایت بدخشان کمک می‌کند.



پژواک «مرگ بر اسرائیل» از افغانستان تا دورترین نقطه جهان

♦ به کمک خدای متعال و به لطف و زحمت و تلاش فعالین مرکز فعالیت‌های فرهنگی - اجتماعی تیبیان و همچنین برخی احزاب و نهادهای دیگر در کابل، مزار شریف، هرات و... هزاران زن و مرد و پیر و جوان، در صحنه تظاهرات روز جهانی قدس حضور یافتند و شعارهای کوبنده مرگ بر اسرائیل و مرگ بر امریکا سر دادند. در صفحه ۳



حشیتی مزاری در تظاهرات با شکوه روز جهانی قدس در کابل مطرح کرده

مردم افغانستان در همه شرایط و تا آزادی قدس شریف، حاضر اند که از فلسطینی‌ها حمایت کنند و تا آخر در کنارشان باشند

جلریز و برخورد رسانه‌های گروهی

خبرگزاری آوا - سرویس تحلیل و پژوهش اخبار - در افغانستان همیشه از یک مسئولیت نانوخته و تعریف نشده رسانه‌ها سخن گفته می‌شود. وقتی نام رسانه‌ها به میان می‌آید، گفته می‌شود که رسانه‌های متعهد و یا غیر متعهد یا نامتعهد.

منظور از رسالت رسانه‌ها نیز چیزی نیست جز رسالت گردانندگان آنها. اگر گردانندگان رسانه‌های گروهی خود را مسئول احساس کنند و رسالتی در قبال ابزاری که در دست دارند قائل باشند؛ بی‌گمان رسانه‌ها دارای رسالت می‌شوند. اگر چنانچه گردانندگان رسانه‌ها حایز این اهمیت و ارزش برین انسانی نباشند، هیچ رسانه‌ای نمی‌تواند ارزش محور و مسئولیت پذیر باشد.

با این مقدمه، اگر به سیزده سال گذشته کارکرد رسانه‌ها توجه صورت گیرد، می‌توان به نقد و ارزیابی رسانه‌ها پرداخت، رسالت مندی یا نامتعهد بودن این رسانه‌ها را آشکارا بیان نمود. هر رسالتی در قبال درکی به وجود می‌آید، درک درست و صحیح ایجاد درد می‌کند و درد رسالت درمانگری بر دوش رسانه‌های گروهی می‌گذارد.

در گام نخست باید واقف شد که جامعه افغانستان یک جامعه بیمار است. بر اساس آمار و ارقامی که از سوی برخی نهاد‌های بین‌المللی ارائه شده گفته می‌شود که بیش از شصت درصد جامعه افغانستان مبتلا به انواع بیماری‌های روانی هستند.

دو، مردم افغانستان به شدت آسیب دیده هستند. حس بدبینی تا اعماق استخوان‌های مردم نفوذ کرده است. نسبت به همه چیز و همه کس احساس بدبینی می‌کنند.

سه، مردم افغانستان در بیش از سه دهه گذشته سخت تحقیر شده‌اند، بخشی عظیم این جامعه در کشورهای مختلف زندگی کرده، فقر و ناداری و مهاجرت‌های تحمیلی را تجربه کرده‌اند. در کشور خود از سوی حکومت‌های مستبد راست و چپ تحقیر و توهین شده‌اند. در نتیجه باعث شده است که احساس آرامش و امنیت روانی از این جامعه سلب گردد. در مجموع این جامعه نیازمند آرامش است.

چهار، مردم افغانستان از گذشته‌های دور تاکنون هیچ‌گاه یک جامعه هم‌پذیر و متساهل نبوده است. در گذشته‌ها اگر جنگ و خشونت در میان نبوده است، علت آن وجود حکومت‌های استبدادی بوده که مجالی برای بروز عواطف و احساسات نداده است.

در مجموع این وضعیت گواه برآنست که مردم نیازمند درمان‌های گوناگون است. یکی از داروهای درمان‌گر وجود و حضور رسانه‌های گروهی متعهد است که در گام اول باید این دردها را بشناسد و آنگاه با ارائه برنامه‌های مفید به درمانگری دردهای مردم بپردازد. حال پرسش آنست که آیا رسانه‌های افغانستان این مسئولیت را شناخته و رسالت خود را در قبال شناخت این دردها ادا کرده، آیا می‌توان به این رسانه‌ها، رسانه‌های رسالت‌مند گفت؟ یا آن که واژه رسالت‌مندی چنان برجسپ ناچسبی در کنار رسانه‌های گروهی افغانستان قرار می‌گیرد که به هیچ شکل و صورت کارکرد متعهدانه رسانه‌های گروهی را بازتاب نمی‌دهد.

برای آن که نقدی بر رسانه‌های گروهی به ویژه رسانه‌های تصویری که بینندگان فراوان دارد، مستندتر صورت گیرد باید بصورت تاریخی نگاهی به کارکرد این رسانه‌ها افکنده شود. یکی از ویژگی‌های رسانه‌های تصویری در افغانستان آنست که متعلق به یک نهاد بی طرف، متعهد به مردم افغانستان نیستند، ... ادامه در صفحه ۲

بازماندگان جنگ جلریز:

دولت فراموش مان کرده است

های امنیتی را به بی‌کفایتی و کوتاهی در کمک رساندن به این نیروها متهم کردند.

محمد ستار، فرمانده پوسته علمدار ولسوالی جلریز که از درگیری جلریز نجات یافته است، امروز در نشست خبری در کابل گفت که از وزارت داخله و نهادهای مسوول هنگامی که محاصره بودند، درخواست کمک کردند، ولی هیچ یک از نهادها به داد آنان نرسید. حال این سربازان نجات یافته از دولت می‌خواهند که قضیه جلریز را به گونه شفاف بررسی و عاملان آن را مجازات کنند.

آنان همچنان می‌خواهند که با خانواده‌های شهدای جلریز کمک صورت بگیرد و سرنوشت بازماندگان پولیس محلی نیز معلوم شود.

این سربازان همچنان می‌گویند که شماری از افراد به بهانه کمک به آنان حساب‌های بانکی درست کرده‌اند و پول جمع‌آوری شده را به جیب خود می‌زنند. آنان از مردم و کمک‌کنندگان تقاضا می‌کنند که کمک‌های شان را به گونه مستقیم به آنان تحویل دهند.

مذاکرات هسته‌ای تا دوشنبه تمدید شد

اتحادیه اروپا نیز با انتشار بیانی‌ای لغو تحریم‌ها علیه ایران را تا روز دوشنبه تمدید کرد.

در بیانی‌های اتحادیه آمده است: برای دادن زمان بیش‌تر به مذاکرات و دستیابی به یک راه‌حل طولانی‌مدت در مورد برنامه هسته‌ای ایران اتحادیه اروپا لغو تحریم‌های این اتحادیه علیه ایران را تا ۱۳ جولای (روز دوشنبه) تمدید می‌کند.

ایران و کشورهای ۵+۱ در حال انجام مذاکرات برای دستیابی به یک توافق جامع هسته‌ای در وین اتریش هستند که به دلیل باقی ماندن برخی اختلافات برای سومین بار ضرب الاجل آن تا روز دوشنبه ۱۳ ژوئیه تمدید شد.

قربان حقجو رئیس اداره حمایت از سرمایه‌گذاری افغانستان می‌شود

سرمایه‌گذاری افغانستان، یکشنبه طی مراسمی معرفی می‌شود.

مراسم معرفی، روز یکشنبه، ساعت ۱۰:۳۰ دقیقه صبح در دفتر مرکزی این اداره برگزار می‌شود.

سربازان بجا مانده و بازماندگان شهدای ولسوالی جلریز ولایت میدان وردک از عدم توجه دولت به وضعیت آنان ابراز نگرانی می‌کنند.

به گزارش خبرگزاری آوا، محمد عارف حیدری، یکی از سربازان پولیس محلی جلریز و خواهرزاده «ممد سیاه» (قومندانی که در نبرد جلریز کشته شد)، امروز در یک نشست خبری در کابل گفت که دولت هیچ‌گونه کمکی به آنان و بازماندگان شهدای جلریز انجام نداده‌اند.

آقای حیدری با انتقاد از بی‌توجهی دولت، گفت که برخی از سربازان که از نبرد جلریز جان به سلامت برده‌اند، در بی‌سرنوشتی به سر می‌برند و هیچ‌کسی به فکر آنان نیست.

چندی پیش گروه طالبان به پوسته‌های پولیس محلی در جلریز حمله کرده و نزدیک به ۳۰ تن از سربازان پولیس محلی در این محل را از بین بردند. این حمله واکنش‌های تند شهروندان، مقام‌های دولتی و نهادهای مدنی را در پی داشت. بسیاری ارگان

خبرها حاکی از تمدید مذاکرات هسته‌ای ایران با گروه ۵+۱ تا روز دوشنبه (۲۲ سرطان) حکایت دارد و این درحالی است که قرار بود مذاکرات تا روز جمعه پایان یابد.

به گزارش خبرگزاری آوا به نقل از منابع خبری، امریکا تمدید برنامه جامع اقدام مشترک تا روز دوشنبه را تایید کرد.

وزارت خارجه امریکا در عین حال خاطر نشان کرد که جان کری تا ۲۲ سرطان در وین باقی خواهد ماند. در این صورت تعلیق تحریم‌های امریکا که در توافق ۲۰۱۳ ژنو میان ایران و کشورهای ۵+۱ آمده است تا روز دوشنبه تمدید خواهد شد.

حمایت از نیروهای دولتی با حملات هوایی در مبارزه با داعش

عملیات علیه گروه داعش به شدت در کشور ادامه دارد و شب‌شنبه در نتیجه عملیات نیروهای امنیتی افغان ۲۲ تن از این گروه در ولایت ننگرهار از بین رفته‌اند.

معاون سخنگوی وزارت دفاع ملی در نشست مشترک با سخنگوی وزارت امور داخله گفت: گروه داعش در افغانستان نمی‌تواند مانند سوریه و عراق رشد کند چرا که مردم این اجازه را به آنها نمی‌دهند.

وی افزود: عملیات علیه گروه داعش به شدت ادامه دارد و شب‌شنبه در نتیجه عملیات نیروهای امنیتی افغان ۲۲ تن از این گروه در ولایت ننگرهار کشته شدند که ۱۷ تن آنان تبعه کشور های خارجی بودند. در همین حال صدیق صدیقی؛ سخنگوی وزارت داخله کشور گفت: با توجه به اینکه گروه داعش تهدید بزرگ برای افغانستان به شمار می‌آید، اما با آنهم نیروهای افغان بخصوص پولیس ملی پیشرفت‌های خوبی را در جهت مبارزه با این گروه داشته است.

وی افزود: گروه داعش یک تهدید مشترک برای دولت افغانستان و کشورهای خارجی می‌باشد؛ به همین لحاظ عملیات هوایی که از سوی نیروهای خارجی صورت می‌گیرد بخشی از حمایت‌های آنان برای مبارزه با داعش می‌باشد.

او گفت: نیروهای افغان تلاش می‌کنند که به کمک امریکا؛ گروه داعش را در هر نقطه از افغانستان قبل از آسیب رساندن سرکوب کنند. این درحالیست که ننگرهار در شرق افغانستان یکی از اهداف کلیدی گروه داعش به شمار می‌آید و به گفته‌ی باشندگان این ولایت تاکنون گروه داعش سه تن از بزرگان قومی را در ولسوالی اچین این ولایت کشته‌اند.

سخنگوی وزارت داخله در بخشی از سخنانش با اشاره به افزایش حضور تروریستان خارجی در صفوف طالبان گفت: افزایش تروریستان خارجی در صفوف طالبان نگران‌کننده است، چرا که آنها، افراد بسیار بیرحم و خطرناک هستند، بنائاً مبارزه جدی علیه آنان از اولویت‌های وزارت امور داخله است. او همچنین از مخالفین مسلح دولت خواست تا دست از جنگ بکشند و به پروسه صلح بپیوندند، چرا که به گفته‌ی وی، مخالفین در جنگ هیچ‌گاهی پیروز نخواهند شد و سرانجام پیروزی از نیروهای دولتی خواهد بود.

جلریز و برخورد رسانه های گروهی

ادامه از صفحه اول / همه متعلق به افراد و اشخاصی هستند که یا به رسانه ها با دید منفعت مطلق می نگرند یا آن اتوریته و شخصیت افراد وابسته به تبلیغات آن رسانه است. یعنی هیچ کدام را نمی توان دارای بار مسئولانه انسانی دانست. لذا آنچه که به عنوان بیماری های این مردم بر شمریم، هیچ کدام نه از سوی رسانه ها شناخته شده است و نه برای رفع و دفع آن راه علاج یافته شده است.

حتا رسانه های گروهی چنان غیر متعهدانه، منفعت محور و توجیه گر عمل کرده که نقش منفی این رسانه ها آشکارتر و رسواتر از نقش مثبت آنهاست.

اگر گفته شود که نقش منفی رسانه های گروهی در بازار سیاست و فرهنگ کشور چه بوده، بسیار مناسب تر و گزیده تر است تا گفته شود که مسئولیت رسانه های گروهی در کشور منفی بوده است تا مثبت. به طور نمونه، در یکی دو هفته اخیر حادثه ای در منطقه جلریز میدان وردک اتفاق افتاد، افرادی در آن حادثه شهید شدند. جمعی را در سوگ فرزندان خود نشانند، خانواده هایی در سوگ عزیزان خود نشستند. این درد جانکاه همگانی بود و رسانه های گروهی حداقل کاری که باید انجام می دادند، آن بود که این واقعه را شفاف سازی کنند، نکات ابهام انگیز را بزدایند تا اتهام هایی که مطرح شده است برطرف شود. افراد قاتل و جانی که مرتکب آن جنایت هولناک شده بر ملا و آشکار شود. این فرایند با یک موضع گیری غیر جانب دارانه که از مسئولیت های ابتدایی یک رسانه شمرده می شد، بدست می آید. اما متأسفانه و صدمتآسافانه که رسانه های گروهی از جمله برخی تلویزیون ها نه تنها در شفاف سازی این حادثه نپرداختند، ابعاد این حادثه را آشکار نکردند که برعکس کوشیدند، سربازان شهید را مقصر اصلی آن حادثه جلوه دهند و این گونه وانمود سازند که اگر آن سربازان کشته شده اند، حق شان بوده است. تهمت های فراوانی بر آن سربازان بستند که هیچ وجدان آگاهی بر نمی تابند. کاربرانی که به صفت های اجتماعی فیسبوک مراجعه کرده اند حتما گزارش تلویزیون «شمشاد» را دیده اند. آن تلویزیون یا افراد و خبرنگارانی را به منطقه اعزام داشته یا آن که برخی سران قومی را به کابل خواسته است در مصاحبه مفصل با آن افراد به توجیه جنایت های هولناکی پرداخته که در چند روز گذشته انجام یافته است. این گونه برخورد و توجیه گری ها بیانگر بیماری گردانندگان رسانه و نگاه نازل آن ها به منافع ملی و حتا قومی است.



اگر رسانه ای باورمند به رسالت ملی نباشد، خود را متعهد در برابر ملت افغانستان نداند، اگر باورمندی به یک ملیت و برتری نژاد باشد، باز هم عقل و منطق یک رسانه اقتضا می کند که این همه یاهو نباد و دیگران را متهم نکند، حد منافع همان قوم خاص را محترم بدارد. اگر تساهل به مثابه یک حقیقت انکار ناپذیر مورد پذیرش قرار نداشته باشد، باز هم منافع قوم ایجاد می کند که یک رسانه جمعی این همه دروغ نباد و خودخواه و بی خرد نباشد. مگر غیر از آنست که ناگزیری های نسبت به قوم پشتون نیز پیش خواهد آمد. در میان سایر مردم قرار خواهند گرفت، توقع یک پشتون از سایر اقوام چیست؛ آیا این انتظار را دارد که باید به انواع ترفند قتل عام شوند؟ یا آن که مورد احترام باشند و به سلامت به خانه و کاشانه خود برگردند؟

به قول سعدی: آنچه برفس خویش نپسندی نیز بر نفس دیگری نپسند.

طرف های مقابل نیز متأسفانه متعهدانه عمل نکردند و کوشیدند آب را چنان گل آلود سازند، بر طبل تعصب کوبیدند وضعیت را مغشوش تر ساختند. بنابراین مجموع این عملکردها نشان می دهد که تعهدی رسانه ای متأسفانه در کشور وجود ندارد. حتا تعهد به منافع قوم نیز دیده نمی شود، چه رسد به منافع ملی که سخن بزرگی است و ظرفیت کلانی می خواهد.

حسینی مزاری در تظاهرات با شکوه روز جهانی قدس در کابل مطرح کرد:

مردم افغانستان در همه شرایط و تا آزادی قدس شریف، حاضر اند از فلسطینی ها حمایت کنند و تا آخر در کنارشان باشند

به گفته آقای حسینی مزاری، امروز بحث فلسطین و قبله اول مسلمانان به عنوان یک منطقه استراتژیک و خطر خیز در راس و سرلوحه کار استکبار جهانی قرار دارد؛ تا وضعیت را در فلسطین به صورت آشفته حفظ کنند و از این طریق به هدف شان برسند.

اهداف راهپیمایی روز جهانی قدس آقای مزاری به اهداف راه پیمایی روز جهانی قدس اشاره کرد و گفت: مردم افغانستان با درک مسوولیت خویش و اوضاع جاری جهان اسلام، امروز به صحنه آمدند؛ تا سه مطلب مهم را به دنیا بفهمانند؛ اول اینکه حمایت همه جانبه خود را از مردم همیشه در صحنه فلسطین اعلام کنند؛ تا از یکسو به وظیفه دینی خود عمل کرده باشند و از سوی دیگر تقویه دل و روحیه برادران و خواهران مبارز فلسطینی شده باشند.

به نظر این عالم دینی، مردم افغانستان در همه شرایط و تا آزادی قدس شریف، حاضر اند که از فلسطینی ها به عنوان برادران و خواهران دینی خود اعلام حمایت کنند و



علاوه بر آن، اگر روزی لازم شود خون خویش را در راه آزادی قدس و مردم فلسطین خواهند ریخت.

مردم افغانستان همانگونه که پوز پیر استعمار پیر (انگلیس) و ابر قدرت شرق (شوری سابق) را به خاک مالیده است، در سرزمین شما مردم فلسطین هم حضور پیدا کرده، برای رهایی قدس شریف، در برابر رژیم منخط اسرائیل خواهند رزمید و مطمئنا در این مبارزه پیروزی از آن مسلمان خواهد بود.

هدف دوم از این تظاهرات این است که به دنیای استکبار اعلام می کنیم که «ای جهان خورانی که در صدد بلعیدن ملت ها هستید، متوجه باشید که مردم افغانستان گول نیرنگ و توطئه های شما را نخورده و نخواهند خورد.»

به گفته حجت السلام والمسلین آقای مزاری، مردم این سرزمین همه ساله با شکوه تر از گذشته در صحنه حضور دارند و تمام توطئه ها و فریب کاری های شما را درک کرده اند.

دبیرکل حزب اسلامی تیبان اضافه کرد: به استکبار جهانی اعلام می کنیم در طی ۱۴ سال، با وجود اینکه مردم افغانستان را در ابعاد مختلف فکری- فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و اعتقادی مورد تهاجم گسترده قرار دادید و با وصف اینکه مردم ما با مشکلات متعددی رو برو هستند؛ اما بدانید که چون سرو سرافراز و کوه های بلند بابا و پامیر همچنان در صحنه حضور دارند و مسوولیت های اسلامی و جهانی خویش را ادا می کنند.

به گفته آقای مزاری، هدف سوم که مردم افغانستان از روز جهانی قدس دارند، آگاهی دهی برای مسلمانان جهان است و فریاد می زند که ای مسلمانان بیدار باشید و فریب توطئه های دشمن را نخورید و نیز خاطر جمع باشید که مردم افغانستان نیز به هیچ وجه فریب نخورده بلکه همچنان در صحنه هستند و به ایفای وظایف اسلامی و مبارزاتی خود می پردازند!

«مردم افغانستان همانگونه که در طول

به قوم و جغرافیای خاصی نیست. رییس عمومی مرکز فعالیت های فرهنگی اجتماعی تیبان تصریح کرد: روز جهانی قدس یک روز قرآنی است و روزی است که ائمه معصومین(ع) در طول زندگی شان در همین راه مشی کردند و در برابر دشمنان قسم خورده اسلام(قوم یهود) ایستادگی کردند.

به گفته او، امروز نیز مراجع عظام تقلید با تاسی از سیره رسول خدا و ائمه معصومین(ع) نسبت به برگزاری این روز تاکید فراوان دارند که از آن جمله حضرت آیت الله العظمی ناصر مکارم شیرازی و آیت الله العظمی نوری همدانی شرکت در تظاهرات روز جهانی قدس را یک عمل عبادی اعلام کرده اند.

به گفته او، اگر امروز تمام مسلمانان جهان به خصوص مردم افغانستان در صحنه حضور داشته باشند، در حقیقت به یک وظیفه دینی و انسانی خود عمل کرده اند.

اما به گفته این عالم برجسته دینی، امسال روز جهانی قدس با در نظر داشت اوضاع و

احوال آشفته و ناپهناجاری دنیای اسلام متفاوت تر از سالهای دیگر برگزار شده است. به گفته مزاری، روز جهانی قدس، از این نظر نسبت به سالهای دیگر اهمیت دارد که امروز دنیای اسلام در برابر توطئه های بیشتر دنیای کفر قرار گرفته است.

به گفته او، آنچه مسلم است این است که در شرایط امروزی، تمام دنیای کفر دست را یکی کرده است؛ تا در برابر دنیای اسلام منویات شوم خود را عملی کنند و ضربات سنگین مرئی و نا مرئی را بر پیکر اسلام و مسلمین وارد کنند.

تلاش استکبار برای انحراف افکار مسلمانان از موضوع فلسطین و غزه وی با اظهار تاسف گفت: امروز به خاطر گرفتاری مسلمانان و انحراف افکار ملت های مسلمان، از قضیه اول مسلمانان که موضوع قدس و فلسطین اشغالی است؛ اغلباً چشم پوشی صورت می گیرد و این چیزی است که دشمنان اسلام می خواهند.

آقای حسینی مزاری در ادامه افزود: امروز استکبار جهانی، گروههای تکفیری را در کشورهای اسلامی مانند عراق، سوریه، بحرین، یمن، لبنان و حتی افغانستان تاسیس کرده اند؛ تا جنگهای مذهبی و نیابتی مورد خواست خود را بوجود آورده که از یکسو افکار مسلمانان را از موضوع فلسطین و غزه منحرف کند و از سویی هم امت اسلامی را در درون خود شان گرفتار کرده و از قدرت وحدت آنان بکاهند.

به باور او، هدف استکبار جهانی همواره این بوده است که مسلمانان را از درون به ضعف بکشاند؛ تا خود شان آرام و آسوده آنچه در نیت دارند، در تمام جهان به خصوص دنیای اسلام عملی کنند.

«برای همین است که از چند سال به این طرف دشمنان اسلام سرزمین سوریه را به تلی از خاک تبدیل کرده و مردمش را آواره و سرگردان ساخته اند و همچنین مشکلات عایدی ای را در کشورهای عراق، یمن، و سرزمین افغانستان بوجود آورده اند که تمام این مشکلات بر اساس خواسته های نامشروع استکبار جهانی همچنان ادامه دارد.

تاریخ افتخار آفرینی کرده اند، باز هم در بوجود آوردن این صحنه ها و راهپیمایی های دشمن برانداز حضور جدی دارند.»

وی خاطر نشان کرد: مردم افغانستان با وجود تمام مشکلات طاقت فرسا، همچنان مجاهد انقلابی هستند و در برابر تمام توطئه ها و دسایس دشمن ایستادگی می کنند و همواره در مسیر اسلام، قرآن و ائمه طاهرین حرکت می کنند.

دست استکبار در قضیه خونین جلریز هر چند به گفته آقای مزاری، مردم افغانستان در شرایط حساسی قرار گرفته اند و وضعیت امنیتی روز بروز ناراحت کننده تر و شکننده تر می شود که تنها در چند شب و روز اخیر تعدادی زیادی از جوانان پاکباز این سرزمین در نقاط مختلف افغانستان آماج گلوله های کینه توزانه دشمنان و تروریست های نادان قرار گرفته اند؛ اما با آنهم، چون سد آهنین در برابر حرکت های مرموزانه دشمن ایستادگی می کنند.

به گفته این عالم دینی، تروریست هایی که آله دست استکبار جهانی و دست پرورده اسرائیل هستند، جوانان ما را به شهادت می رسانند.

به گفته آقای مزاری، آخرین مورد از این جنایت کاری های دشمن، واقعه ناگوار ولسوالی جلریز است که تعدادی زیادی از جوانان ما مظلومانه جان های شان را برای دفاع از ارزش های دینی و نوامیس ملی از دست دادند.

وی تاکید کرد که با درک این وضعیت، مردم افغانستان می دانند که دشمنان ما کی هستند و چه کسانی این شرایط را بوجود آورده اند.

به گفته او، مردم می دانند کسانی که امروز در افغانستان جنایت می کنند، در عراق، سوریه، لبنان، فلسطین، بحرین و یمن و سایر کشورهای اسلامی نیز جنایت می کنند.

حمایت گسترده مردم افغانستان از مردم فلسطین آقای مزاری ادامه داد: مردم افغانستان خود را شریک غم های امت مسلمه در هر جایی از دنیا می دانند و تا آخرین لحظه حیات از این احساس چشم پوشی نخواهند کرد.

آقای مزاری همچنان گفت: یکبار دیگر در چنین روزی به مردم فلسطین اعلام می کنیم که مردم افغانستان امروز با شکوه تر از گذشته در صحنه حضور پیدا کرده اند و بر این حمایت همه جانبه خود ادامه خواهند داد و تا هر زمانی که جبهه کفر در برابر اسلام قرار دارد، مردم افغانستان در جبهه اسلام و مسلمین حضور خواهند داشت.

«مردم افغانستان برای گروه های تروریستی اعلام می کنند که شما گماشته شدگان کفار و انسان های ناجوانمرد در پستوها خزیده و شرایط ناگوار را نه تنها امروز بلکه حتی در دوران جهاد و پس از آن نیز به وجود آوردید، اما نتوانستید کمر مردم افغانستان را بشکنید و آنها را منزوی کنید.»

این کارشناس سیاسی همچنان گفت: ما در برابر تروریست ها ازدولت افغانستان و ارتش جان برکف این دولت، با وصف آنکه معضلات و مشکلات زیادی در آن وجود دارد و با اذعان به آغاز اصلاحاتی در دولت و ارگانهای تابعه آن، حمایت می کنیم و از مردم افغانستان نیز می خواهیم که در برابر دشمنان ایستادگی کنند و از دولت خود حمایت کنند.

آقای مزاری در اخیر از همه جریانهای سیاسی، انجمن های فرهنگی و اجتماعی و همچنین علما و روحانیون و اقشار مختلف مردم که در این تظاهرات شرکت کرده بودند، و نیز وزارت داخله، قوماندانی امنیه، پولیس ملی و امنیت ملی که امنیت برگزاری تظاهرات را به عهده داشتند و نیز رسانه های جمعی، که مسؤلان و خبرنگاران آنها سربازان جبهه قدرتمند اسلامی و ارزشهای دینی می باشند، ابراز قدردانی و امتنان کرد.

گفتند کسی نمی آید؛ چون روز قدس به ما ربطی ندارد! چون تظاهرات روز جهانی قدس به نفع مردم ما نیست. مربوط ایرانی هاست. ایران بیش از امریکا و اسرائیل دشمن مردم ماست! قدس ما جلریز است! قدس ما بدخشان و قندوز و بغلان است! در روز تظاهرات عملیات انتحاری می شود و هزاره ها به خاک و خون خواهند غلتید.

تهدید کردند. گروه هایی را سازماندهی کردند و گفتند بایستی به هر نحو ممکن مردم را مطلع کنید که اگر در تظاهرات شرکت کنند چه پیامدی را متحمل خواهند شد.

سرانجام گفتند ما نخواهیم گذاشت در کابل تظاهرات برگزار شود؛ اما نمی دانیم آیا این زحمت را هم به خود دادند که حد اقل سری هرچند کوتاه به چوک شهید مزاری تا پارک خوشحال خان مینه بزنند یاخیر؟ حتما این کار را کردند و سیل خروشان مردم روزه دار کابل اعم از زن و مرد را دیدند.

به کمک خدای متعال و به لطف و زحمت و تلاش فعالین مرکز فعالیت های فرهنگی- اجتماعی تیبان و همچنین برخی احزاب و نهادهای دیگر در کابل، مزار شریف، هرات و... هزاران زن و مرد و پیر و جوان، در صحنه تظاهرات روز جهانی قدس حضور یافتند و شعارهای کوبنده مرگ بر اسرائیل و مرگ بر امریکا سر دادند.

هزاران تن از شهروندان متدین و روزه دار شهر کابل با شرکت پرشور در راهپیمایی روز جهانی قدس، نفرت و انزجار خویش را از جنایات رژیم اسرائیل و صهیونیست های غاصب علیه مردم مسلمان و بی دفاع فلسطین و غزه اعلام کردند.

راهپیمایان با شعارهای «مرگ بر اسرائیل»، «فلسطین فلسطین حمایت می کنیم» و «روز جهانی قدس یوم الله یوم الله»، تظاهرات را از چوک شهید مزاری آغاز کرده و تا پارک آریانا کابل ادامه دادند.

اشتراک کنندگان پس از ختم راهپیمایی با گردهمایی گسترده در پارک آریانا کابل به گفته های سخنرانان گوش داده و در لابلای سخنان آنها با سردادن نعره تکبیر و شعار مرگ بر اسرائیل سخنرانان را تا ختم تظاهرات همراهی کردند.

حجت اسلام والمسلمین سید عیسی حسینی مزاری؛ نماینده تام الاختیار حضرت آیت الله العظمی ناصر مکارم شیرازی در افغانستان و رئیس کل مرکز فعالیت های فرهنگی- اجتماعی تیبان به عنوان اولین سخنران این گردهمایی ضمن قدردانی از ستاد برگزاری این روز تاریخی گفت: روز قدس یک روز مهم در تاریخ معاصر دنیای اسلام بوده است و این روز همه ساله از سوی مسلمانان در سراسر جهان تجلیل می شود.

آقای مزاری گفت: روز جهانی قدس به همت والای شخصیت عالیقدر جهان اسلام حضرت امام خمینی(ره) بنیانگذاری شد، شخصیتی که توطئه ها و دسیسه های مسموم کننده و شکننده صهیونیزم جهانی را در برابر اسلام و مسلمین درک کرده بود.

مولانا ابراهیمی؛ عضو شورای اخوت اسلامی و از سخنرانان این محفل نیز گفت: قدس متعلق به همه مسلمانان بوده و به گروه، نژاد، قوم و جغرافیای خاصی ارتباط نمی گیرد. مولوی محمد مختار مفلح؛ رئیس حزب نهضت اسلامی و رئیس شورای حامیان قدس شریف نیز در پیامی به مناسبت روز جهانی قدس گفت: قضیه فلسطین در راس همه امور اسلامی قرار دارد.

وی تصریح کرد: ما که قربانی چندین تجاوز در تاریخ معاصر می باشیم، بیشتر از دیگران از رنج و درد ملت مظلوم فلسطین آگاهیم.

این مراسم با صدور قطعنامه ای ۸ ماده ای از سوی مظاهره کنندگان پایان یافت.

این راهپیمایی عظیم در رسانه های مختلف کشور بازتاب گسترده ای داشت. در این میان خبرگزاری پژواک که با شعار به اصطلاح «انعکاس

نخستین قبله مسلمین جهان «از سوی شورای اخوت اسلامی و مراکز فرهنگی و اجتماعی شهر مزار شریف برگزار شد.

بزرگداشت از روز جهانی قدس به ولایت باستانی غزنی؛ پایتخت فرهنگی جهان اسلام نیز گسترش یافت.

به گزارش خبرگزاری آوا، به مناسبت روز جهانی قدس، نماز عبادی - سیاسی جمعه آخر ماه

پژواک «مرگ بر اسرائیل» از افغانستان تا دورترین نقطه جهان



دهنده حقایق» در افغانستان فعالیت می کند، از این تظاهرات به صورت غرض آلود و مخالف اصول ژورنالیزم حرفه ای و اخلاق خبرنگاری گزارش کرده و آن را دلیلی بر این ادعای خود آورده است.

این خبرگزاری گزارشی را با عنوان «تجلیل از روز قدس باعث نفاق مذهبی در کشور می شود» برخلاف واقعیت و دور از رعایت اصول بدیهی اخلاق خبرنگاری به نشر رساند.

خبرگزاری پژواک در این گزارش از یافتن منبع معتبر عاجز مانده و تنها به گفته های دو باشند کابل اکتفا کرده و آن را دلیلی بر این ادعای خود آورده است.

دروغگویی دیگر این خبرگزاری این است که خبرنگار آن به نقل از آقای حسینی مزاری مطلبی در رابطه با روز قدس نقل کرد؛ ولی به گفته آقای مزاری، وی به هیچ وجه با این خبرگزاری مصاحبه نکرده است.

کار مغرضانه دیگر این خبرگزاری، استفاده از عکس تعدادی از جوانانی است که از رسیدن به موقع هنگام آغاز تظاهرات بازمانده و با جدیت سعی دارند خود را به محل تجمع پایانی برسانند. این در حالی است که در تظاهرات روز جهانی قدس در شهر کابل، هزاران تن اعم از زن و مرد شرکت کرده بودند.

در همین حال، از مزار شریف نیز گزارش شد که طی یک گردهمایی بزرگ در مسجد جامع روضه مبارک سخی در مرکز شهر، از روز جهانی قدس گرامیداشت به عمل آمد.

در این گردهمایی شماری از مقامات محلی، اعضای شورای ولایتی، عالمان دینی، فرهنگیان و اساتید دانشگاه، دانشجویان و شهروندان اشتراک کردند.

مردم مزار شریف با فریادهای مرگ بر اسرائیل انزجار و نفرت شان را از رژیم صهیونیستی و حمایت شان را از مردم فلسطین اعلام کردند.

این گردهمایی تحت عنوان «گرامیداشت از روز جهانی قدس؛

افزود که با این حال می بینم که این مکان در اشغال رژیم غاصب اسرائیل قرار گرفته و آنان نیز به بهانه پیدا کردن مجسمه های تاریخی، زیر بیت المقدس را حفاری کرده اند و به باور برخی از کارشناسان چنانچه این حفاری ادامه پیدا کند ممکن است که زلزله ای هرچند مصنوعی رخ دهد و ارکان بیت المقدس فروریزد.

وی گفت که امام خمینی(ره) با یک دید قوی و بصیرتی نافذ، جمعه

آخر ماه مبارک رمضان را به عنوان روز جهانی قدس اعلام کردند. وی به بیان نتایج و ثمره این راهپیمایی ها پرداخت و گفت زمانی که در کشورهای مختلف دنیا مسلمانان در یک روز مشخص از مردم بیت المقدس و محور مقاومت مردم فلسطین اعلام حمایت می کنند و رژیم غاصب را مورد نفرت و انزجار خود شان قرار می دهند، این نشانه وحدت بین مسلمین است.

آقای توسلی با اشاره به درک و تحلیل آگاهانه حضرت امام خمینی(ره) از اوضاع سیاسی جهان اسلام گفت که وحدت و یکپارچگی مسلمانان جهان، دغدغه اصلی حضرت امام بود. نمازگزاران نیز با فریادهای مرگ بر اسرائیل ضمن همدردی با مردم مظلوم فلسطین از اسرائیل و حامیان آن بیزاری جستند. در هرات هم طی یک گردهمایی در مسجد محمديه واقع در چهارراهی زمانجان این شهر، از روز جهانی قدس گرامیداشت به عمل آمد.

در این گردهمایی که از سوی دفتر نمایندگی مرکز فعالیت های فرهنگی- اجتماعی تیبان نمایندگی هرات برگزار شده بود، شماری از اعضای شورای ولایتی، عالمان دینی، فرهنگیان و شهروندان روزه دار شرکت کردند.

مردم هرات با فریادهای مرگ بر اسرائیل و به آتش کشیدن پرچم آن رژیم غاصب، انزجار و نفرت شان را از این رژیم نشان داده و حمایت شان را از مردم فلسطین اعلام کردند.

حجت الاسلام والمسلمین سید محمد هاشمی؛ رئیس مرکز فعالیت های فرهنگی- اجتماعی تیبان در هرات طی سخنانی در این گردهمایی گفت: بیت المقدس و قدس شریف، قبله اول مسلمین است و پیامبر(ص) ۱۳ سال به سمت بیت المقدس نماز خواندند.

این عالم سرشناس دینی در هرات

افغانستان و فلسطین، نشانگر نگاه وحدت بخش مسلمانان افغانستان نسبت به سرگذشت همسان و سرنوشت مشترک جوامع اسلامی با توجه به وضعیتی که در منطقه وجود دارد، می باشد.

در همین رابطه، خان شیرین رحیمی؛ مسؤول شورای هماهنگی هیئت های مذهبی مهاجرین افغانستانی در گفتگو با آوا گفت: «هزاران مهاجر هموطن در تهران و سایر شهرها، همه

ساله در کنار جامعه میزبان در راه پیمایی روز قدس شرکت می کنند و در یوم الله قدس، تعهد خود به مبارزه با استکبار و صهیونیزم جهانخوار و آزادی قبله اول مسلمین از زیر سلطه رژیم غاصب و غدار اسرائیل را به نمایش می گذارند.»

رحیمی افزود که حضور طیف عظیم مهاجران در کنار برادران و خواهران انصار در یوم الله قدس همچنین به تحکیم ارتباطات میهمان و میزبان و همبستگی و وحدت آنان در قبال مسایل مشترک جهان اسلام منجر می شود.

خبرنگاران ما از مشهد نیز گزارش دادند که راهپیمایی بزرگ ضد استکباری و ضد صهیونیستی روز جمعه در این شهر مقدس نیز برگزار شد.

به گزارش خبرگزاری صدای افغان(آوا) صدها هزار نفر از انصار و مهاجرین ساکن و مقیم مشهد مقدس در این راهپیمایی عظیم شرکت کردند. اقشار و طیف های گوناگون اجتماعی در یوم الله قدس، به فرمان تاریخی و انقلابی رهبر کبیر انقلاب اسلامی ایران حضرت امام خمینی قدس سره لبیک گفتند.

طیف وسیعی از مهاجرین افغانستانی مقیم مشهد مقدس نیز دوشادوش برادران انصار با شعار «ای قدس ما می آییم» در این راهپیمایی بزرگ شرکت کردند.

به گزارش آوا، امسال حضور مهاجرین در این راهپیمایی، وسیع تر و پررنگ تر از سال گذشته بود و این امر نشان می داد که روز قدس، یکی از مهم ترین اهداف جهانی خود یعنی وحدت و همبستگی همه اقشار جوامع اسلامی صرف نظر از ملیت و مذهب و تبار و طایفه را تحقق بخشیده است.

سیدمحمد حسین واعظی حسینی؛ رئیس ستاد و مسؤول دفتر مرکز فعالیت های فرهنگی- اجتماعی تیبان در نمایندگی مشهد مقدس در این

باره به خبرنگار آوا گفت: «مهاجرین بخش قابل توجهی از حرکت عظیم راهپیمایی روز قدس در مشهد مقدس را تشکیل می دهند.»

به عقیده وی، مشارکت چشمگیر مهاجرین، نشان دهنده توجه آنها به «درد مشترک جهان اسلام» و «ضرورت مبارزه هماهنگ و متحدانه در برابر دشمن صهیونیستی و رژیم طاغوتی اسرائیل برای آزادی قدس شریف» است.

آقای واعظی همچنین تأکید کرد که حضور پررنگ مهاجرین، نشان دهنده همبستگی، وحدت و همدلی آنها با برادران و خواهران انصار است و انتظار می رود این امر به کاهش فاصله میان این دو طیف و در نتیجه قدرتمندتر شدن جبهه حق در برابر طاغوت منجر شود.

رئیس ستاد و مسؤول دفتر مرکز فعالیت های فرهنگی- اجتماعی تیبان در نمایندگی مشهد مقدس، از حضور پرشور و حماسی جامعه مهاجرین افغانستانی مقیم مشهد مقدس در این راه پیمایی عظیم مردمی، تشکر و قدردانی کرد و گفت که این حضور، یکبار دیگر بر ایمان مکتبی و تعهد انقلابی مهاجران مسلمان و متدین افغانستان تأکید می کند و نشان می دهد که روز جهانی قدس، متعلق به همه مسلمانان است و مردم متدین افغانستان نیز در قبال سرنوشت برادران و خواهران مظلوم فلسطین و ابراز انزجار و خشم نسبت به دشمن کودک کش صهیونیستی، احساس دین و تکلیف می کنند و خود را مطیع و وفادار به آرمان های بلند امام امت می دانند.

آقای واعظی، از روز جهانی قدس به عنوان «محور وحدت امت مسلمة» تعبیر کرد و تأکید نمود که در عصر فراگیری فتنه و نفاق و شرک و ظهور گروه های تکفیری و تروریستی منسوب به اسلام و بر ساخته صهیونیست ها و استکبار جهانی، نمایش عظیم و یکپارچه راه پیمایی بزرگ روز جهانی قدس، مشت محکمی بر دهان دشمنان و مجسمه های کفر و نفاق و نشانگر همبستگی و همدلی امت مسلمان است.

مدرسی؛ رییس شورای فرهنگی مهاجرین افغانستان در مشهد مقدس نیز در گفتگو با خبرنگار آوا گفت: «باید به خاطر اسلام در روز جهانی قدس شرکت کنیم.»

وی در ادامه افزود: «باید از فلسطین حمایت کنیم و اسرائیل در حال انزوا است.»

آقای مدرسی همچنین بر همبستگی و وحدت امت اسلامی در مقابل جبهه کفر و نفاق تأکید کرد و تکفیر و ترور و تفرقه را مثلث شوم و سیاهی خواند که تهدیدهای اصلی در برابر همه مسلمانان محسوب می شوند.

حضور پررنگ و چشمگیر زنان مهاجر مقیم مشهد مقدس نیز از دیگر جنبه های جذاب این راه پیمایی بود و به این ترتیب، زنان و مردان مهاجر با زبان روزه، در گرمای شدید روزهای تابستان و در حالی که شب قدر را نیز احیا کرده بودند، با شوق و شور و علاقه وافری به هدف عمل به فراخوان تاریخی امام خمینی و اعلام برائت و انزجار نسبت به دشمن صهیونیستی به خیابان ها آمدند و بر ضد صهیونیزم، استکبار، کفر و نفاق شعار دادند.

لازم به ذکر است که امسال نیز مانند سال های گذشته، مرکز فعالیت های فرهنگی- اجتماعی تیبان در نمایندگی مشهد مقدس و ستاد ویژه برگزاری روز جهانی قدس این مرکز، در سازمان دهی جامعه مهاجر و اطلاع رسانی در این خصوص، نقش مهمی ایفا کرده است.

انصاف

رستگار نمی شوند مردمی که خشنودی مخلوق را در مقابل غضب خالق خریدند.

بحار الانوار، ج ۴۴، ص ۳۸۳

خبر

چین متعهد به تجهیز و آموزش نیرو های امنیتی افغانستان می باشد



رئیس جمهور چین در گفت و گو با رئیس جمهور غنی گفته است که آموزش متعهد به باز سازی، تجهیز و آموزش به نیرو های امنیتی افغانستان می باشد.

به گزارش خبرگزاری صدای افغان (آوا) به نقل از Daily Times شی جین پینگ؛ رئیس جمهور خلق چین در گفت و گو با رئیس جمهور کشورمان در حاشیه نشست سران کشورهای سازمان شانگهای گفته است کشورش متعهد به تجهیز و آموزش نیرو های امنیتی افغانستان می باشد.

وی این مطلب را پس از برگزاری اولین مذاکرات صلح میان مقامات کابل و گروه طالبان عنوان کرده است.

وی افزود: پاکستان به هدف پایان دادن بیش از ۱۳ سال جنگ در افغانستان که در آن طالبان در تلاش برای قدرت گیری مجدد، پس از مداخله نظامی امریکا در سال ۲۰۰۱ سرنگون شد، میزبان مذاکرات صلح میان مقامات کابل و گروه طالبان بود.

رئیس جمهور خلق چین با بیان این که پکن خواهان برقراری صلح و ثبات در افغانستان است علاوه کرد ما نگران حضور گروه های جدایی طلب در مناطق غربی که با کشور های آسیایی مرکزی هم مرز می باشد هستیم.

شی جین پینگ خاطر نشان کرد که گسترش همکاری های امنیتی به نفع هر دو کشور است.

رئیس جمهور چین متذکر شد که پکن متعهد به ادامه تامین منابع امنیتی، تکنولوژی، تجهیز و کمک های آموزشی به نیرو های امنیتی افغانستان می باشد.

زیرا پیش نیاز این همکاری ها، تامین امنیت و مبارزه جلدی و هماهنگ با تروریسم به ویژه در بخش های شمالی کشور است؛ چیزی که به نظر می رسد روسیه نیز به آن تمایل دارد و با تکیه بر همین تمایل، پوتین اعلام کرده که در زمینه خطر تهدیدهای تروریسم و مواد مخدر میان دو کشور درک مشترک وجود دارد.

پوتین گفته که در زمینه کمک نظامی برای افغانستان با مسؤولان نظامی کشورش صحبت می کند.

روسیه از کمک کنندگان مهم نیروهای مسلح افغانستان در زمان سلطه رژیم های کمونیستی بود و شماری از تسلیحات، تجهیزات و حتی کدرهای فنی و مسلکی نظامی بازمانده از زمان اشغال شوروی، هنوز در نیروهای مسلح افغانستان، مورد استفاده هستند.

اعزام دانشجویان افغان به دانشگاه های روسیه بخشی دیگری از صحبت های غنی و پوتین در کانگرس هال شهر اوفای روسیه بوده است.

در حال حاضر ۲۰۰ دانشجوی افغان در بخش نظامی و ۴۰۰ نفر دیگر در بخش ملکی در روسیه تحصیل می کنند.

ناظران می گویند که اگر حکومت وحدت ملی بخواهد و بتواند از پتانسیل عظیم موجود در توسعه روابط دو جانبه با کشور بزرگ و مقتدر روسیه استفاده کند، حتی روابط عادی دو کشور می تواند فواید راهبردی و استراتژیک را برای دوطرف به ویژه افغانستان به ارمغان بیاورد.

انتخابات تامین خواهد شد، حیثیت و آبروی از دست رفته دموکراسی افغانی اعاده خواهد شد و مردم جایگاه واقعی خود را در تامین مشروعیت سیاسی در افغانستان به دست خواهند آورد.

آقای غنی تاکید کرد که مسؤولیت پدیده مواد مخدر تنها بر دوش افغانستان نیست؛ بلکه تمام افراد و گروههایی که در تولید، قاچاق، فروش و مصرف مواد مخدر دست دارند، در این زمینه «به صورت یکسان» مسؤول اند.

آقای غنی در حاشیه اجلاس شانگهای همچنین دیدارهایی جداگانه ای نیز با رهبران روسیه، ایران، چین و هند داشت.

او در این نشست گفت که مبارزه با تروریسم به شمول داعش و مواد مخدر در افغانستان به یک راه حل منطقه ای نیاز دارد.

غنی به کشورهای شرکت کننده در پانزدهمین اجلاس سران سازمان همکاری های شانگهای پیشنهاد کرد تا در سطح وزرای منطقه، کنفرانس ویژه ای در مورد مبارزه با تروریسم و مواد مخدر و برنامه مشترک منطقه ای تشکیل شود.

او اعلام کرد که کشورش حاضر است میزبانی این کنفرانس را بر عهده بگیرد.

آقای غنی همچنین گفت تا زمانی که مواد مخدر از بین برده نشود، مبارزه با تروریسم نیز به جایی نخواهد رسید.

اغلب تحلیلگران نیز با تایید مواضع آقای غنی در خصوص تروریسم، مواد مخدر و تهدیدهای مشترک و بزرگی که این دو آفت خانمان برانداز برای سراسر منطقه ایجاد کرده اند، پیشنهاد او برای فنی و اختصاصی تر شدن

مباحث و تجمیع دیدگاه ها برای رسیدن به یک راهبرد جامع مشترک مبارزه را بسیار عملیاتی توصیف کرده معتقد اند که در این صورت، همه طرف ها، یک مسؤولیت مشترک را برای مبارزه با تهدیدهای مشترک و بهره برداری از فرصت های مشترک، خواهند پذیرفت؛ چیزی که در طول ۱۶ سال گذشته در افغانستان وجود نداشته است و شاید حضور ناتو مانع از شکل گیری آن شده است.

«رسیدن» گروه داعش به افغانستان هشدار داد و گفت که یک دهه حضور نیروهای خارجی در این کشور تاثیر چشمگیری بر وضعیت امنیتی نگذاشته است.

این اظهارات در ادامه ابراز نگرانی های مکرر آقای پوتین در خصوص نفوذ و «رسیدن» داعش به افغانستان و انتقاد او از عدم اثرگذاری مثبت حضور نیروهای ناتو در کشور ما بیان می شود و نشان می دهد که روسیه به شدت نگران اوضاع امنیتی افغانستان است.

رئیس جمهور غنی هم در این نشست گفت: «از افغانستان دو تصویر به نمایش گذاشته



می شود، یکی تروریسم، مواد مخدر و بی ثباتی و دیگر تصویر ملتی که با وجود جنگ اعلام نشده و مصائب آن، به انتخابات باور دارد و ۳۷ درصد رای دهندگانش را زنان تشکیل می دهند و برای توسعه اقتصادی منطقه، فرصت های بالقوه زیادی فراهم می کند.»

آقای غنی گفت که تمرکز بحث هادر نشست پیمان شانگهای روی تصویر اول افغانستان است؛ اما او در این نشست به نمایندگی از تصویر دوم کشورش صحبت می کند.

با این حال، کارشناسان مسایل امنیتی می گویند که در حال حاضر، اولویت اصلی مبارزه با تروریسم، مبارزه با مواد مخدر و تامین امنیت و ثبات در افغانستان است و تنها در این صورت است که تصویر دوم مورد نظر اشرف غنی، شفاف تر و واضح تر دیده خواهد شد؛ زیرا در نتیجه آن، شفافیت و سلامت

رسیدن به آن، خود را به کشتن بدهد؛ پس حتما منفعت بزرگتری وجود دارد که نیروهای تروریستی و کشورهای حامی آن را به سمت افغانستان می کشاند.

آقای غنی همچنین گفت که مبارزه مشترک به معنی «همکاری اطلاعاتی، اقدامات و تدابیر مشترک و نظارت است تا مشخص شود تروریستان چه کسانی هستند، از کجا می آیند و چه کسانی از آنها حمایت می کنند.»

به عقیده تحلیلگران، این همان چیزی است که شاکله و شالوده اولیه مورد نیاز یک مبارزه مشترک و واقعی با تروریسم را تشکیل می دهد

و محدوده مسؤولیت های هر کشور در مبارزه با تروریسم را مشخص می نماید.

در همین حال، سران کشورهای عضو پیمان شانگهای در نشست امسال خود در مورد وضعیت امنیتی افغانستان پس از خروج نیروهای ناتو گفتگو کردند.

این کشورها توافق کردند که با هدف ایجاد «منطقه ای عاری از تروریسم، از تلاش های دولت افغانستان» در این زمینه حمایت کنند.

اما به عقیده کارشناسان، باید منتظر ماند و دید که این «حمایت» شامل چه موارد و زمینه هایی می شود و تا چه حد می تواند به مبارزه با تهدیدهای مشترک و ایجاد فرصت های مشترک، میان افغانستان و سازمان شانگهای و کشورهای عضو منجر شود.

ولادیمیر پوتین؛ رئیس جمهوری روسیه که میزبان این نشست بود یکبار دیگر در مورد

اشرف غنی؛ رئیس جمهور با شرکت در پانزدهمین نشست سران سازمان همکاری های شانگهای در روسیه، گفته است که تروریسم و مواد مخدر تهدیدی مشترک برای همه کشورهای منطقه است و مبارزه با آن نیازمند همکاری منطقه ای است.

آقای غنی که روز جمعه ۱۹ سرطان در این نشست صحبت می کرد، گفت: «از کشورهای شما تعداد زیادی تروریست به افغانستان می آیند و از قلمرو ما علیه شما استفاده می کنند و ما به نمایندگی از شما با آنها می جنگیم.»

رئیس جمهور از آسیای مرکزی، چین، پاکستان، روسیه، عربستان سعودی و خاور میانه به عنوان مناطقی نام برد که به گفته او «تروریستان» از آنجا به افغانستان می آیند.

کارشناسان می گویند که این سخنان رییس جمهور، بیان واقع بینانه و شجاعانه حقایقی بود که افغانستان سال هاست شاهد آن می باشد و به آن درگیر است.

تروریسم تهدیدی مشترک و یکسان برای همه کشورهای منطقه است و افغانستان در این میان، به گونه صوری، به مرکزی برای فعالیت های تروریستی بدل شده است؛ در حالی که تروریسم نه بومی افغانستان است و نه تبعات منفی و مرگبار آن محصور و محدود به افغانستان خواهد ماند.

به باور تحلیلگران، این اظهارات صریح و بی پرده آقای غنی، کشورهای منطقه را رسماً به میدان مبارزه با تروریسم در افغانستان فرامی خواند و آنها را متوجه مسؤولیت سنگین و مشترکی می کند که همه در این خصوص بر دوش دارند.

واقعیت این است که نیروهای تروریستی، اتباع کشورهای دیگر هستند و از کشورهای دیگر و با سلاح و پول و امکانات مالی و سازمان دهی استخباراتی کشورهای دیگر برای تامین منافع کشورهای دیگر وارد افغانستان می شوند و الا در هیچ جایی نیامده است که به تعبیری، راه «بهشت» گمشده تروریست ها از افغانستان می گذرد.

افغانستان، اروپا نیست که کسی به خاطر

ولادیمیر پوتین؛ رییس جمهوری روسیه حمایت کشورش را از همکاری در پروژه های زیربنایی و اقتصادی افغانستان اعلام کرده و گفته است که این کشور را در بازسازی بند برق سروبی، ساخت جاده ها، خط آهن و پروژه های اقتصادی در ولایت بدخشان کمک می کند.

آقای پوتین می گوید که روابط افغانستان و روسیه بهبود یافته و میزان تجارت میان دو کشور افزایش یافته است؛ اما او همزمان گفته که سطح تجارت میان دو کشور باید متوازن شود.

افغانستان و روسیه از دیرباز همکاری های وسیعی در بخش های مختلف داشته اند؛ اما روابط این دو کشور تحت تاثیر تحولات چهار دهه پسین افغانستان، همواره پرفراز و نشیب و غالباً سرد بوده و همین امر، توسعه تجارت و ترانزیت و همکاری های مشترک اقتصادی میان دوطرف را تحت الشعاع قرار داده است.

پوتین اعلام کرده است که در بخش های حمل و نقل با افغانستان همکاری می کند و تعدادی از موترهای باربری را به گونه بلاعوض در اختیار این کشور قرار می دهد. پوتین شام روز جمعه در کانگرس هال شهر اوفای روسیه با اشرف غنی؛ رییس جمهوری کشور دیدار و گفتگو کرد.

او روابط میان دو کشور را دوستانه خوانده و گفته است که به منظور توسعه و تقویت سرمایه گذاری یک «کمپته بین الحکومتی» تشکیل شود.

در همین حال، کارشناسان مسایل

روسیه و افغانستان؛ روابط عادی، فواید

راهبردی

او گفته است که افغانستان خواهان عقد توافقات میان مدت و درازمدت به منظور توسعه روابط تجارتنی با روسیه است.

آقای غنی همچنین در دیدار با پوتین گفته است که افغانستان، روسیه، هند و چین در بخش های مبارزه با تروریسم و مواد مخدر با همدیگر همکاری کنند.

او همکاری روسیه برای اینکه نیروی هوایی افغانستان بر پای خود ایستاده شود و توانایی لازم در مبارزه با تروریسم را به دست بیاورد مهم خوانده است.

غنی، روسیه را از کشورهای مهم کمک کننده در بخش مبارزه با تروریسم و مواد مخدر در افغانستان خواند و از پوتین خواست که نیروی امنیتی، دفاعی و هوایی افغانستان را بیشتر کمک کند.

به گفته غنی، گروه های تروریستی با نامن کردن شمال افغانستان قصد دارند چالش جدی امنیتی را برای کشورهای منطقه ایجاد کنند. او همزمان گفته است که برای تغییر این وضعیت باید تغییراتی بنیادی در عرصه های امنیتی و اقتصادی ایجاد شود.

با این حساب، کارشناسان می گویند که همکاری های دو کشور، تنها به عرصه اقتصادی و تجاری محدود نخواهد ماند؛

شیندند، فرودگاه های کابل، مزار شریف، قندوز، شرکت تفحصات نفت و گاز شمال، ساخت بلاک های مکروریان ها، شفاخانه ۴۰۰ بستر، دانشگاه پولی تکنیک کابل و ده ها پروژه زیربنایی دیگر از کمک های این کشور در افغانستان محسوب می شود و بسیاری از آنها هنوز مورد استفاده و بهره برداری قرار دارند.

روسیه همچنین در ۱۶ سال گذشته از کشورهای مهم کمک کننده به افغانستان بوده و کمک های این کشور در این سال ها بیشتر بر دو زمینه مبارزه با تروریسم و مواد مخدر متمرکز بوده است.

اشرف غنی نیز نقش روسیه در همکاری های اقتصادی با افغانستان را مهم خوانده و گفته که امیدوار است شرایط برای ادامه این همکاری ها بیشتر فراهم شود.

او با اشاره به اهمیت روابط تجاری میان افغانستان، روسیه و کشورهای آسیای میانه، گفت که ۱۰ درصد تجارت افغانستان از این مسیر صورت می گیرد.

غنی در این مورد گفت: «می خواهیم سرمایه گذاران روسی خود را در افغانستان مصون احساس کنند و ما حاضر هستیم که در این قسمت اقداماتی را نیز انجام دهیم.»

ساخت شاهراه کابل- پلخمری از طریق رشته کوه های هندوکش و تونل سالنگ، شاهراه بتونی قندهار- هرات- تورغندی، تاسیسات آبیاری ننگرهار، سد و دستگاه برق آبی درونته، سد و دستگاه برق آبی نغلو، دستگاه برق آبی غوری، کارخانه کود کیمیاوی مزار شریف، شرکت خانه سازی کابل، فرودگاه ها و پایگاه های بگرام و